

**KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
Thành lập Câu lạc bộ Tiếng nói học sinh, sinh viên**

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học tỉnh Bến Tre năm học 2019 - 2020, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch thành lập Câu lạc bộ Tiếng nói học sinh, sinh viên với các nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Câu lạc bộ tiếng nói học sinh, sinh viên là đại diện tiêu biểu cho tiếng nói, nguyện vọng của đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên, qua đó định kỳ bày tỏ ý kiến, nguyện vọng, trao đổi, đối thoại với lãnh đạo Ban Giám hiệu nhà trường, Đoàn cấp trên về các vấn đề liên quan đến học sinh, sinh viên, đoàn viên, thanh niên. Đồng thời là kênh để nắm bắt và tư vấn tâm sinh lý cho học sinh, sinh viên.

- Phát huy được vai trò của thành viên Câu lạc bộ trong việc tham mưu, đề xuất các giải pháp khắc phục những khó khăn, vướng mắc trong đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên, giúp đoàn viên, thanh niên tham gia nhiều hơn vào việc giải quyết các vấn đề chung của xã hội.

- Giúp Ban lãnh đạo các trường nắm bắt được những quan tâm của học sinh, sinh viên hiện nay để có hình thức, nội dung giáo dục và đào tạo hiệu quả.

2. Yêu cầu

- 100% Đoàn trường học trong toàn tỉnh đảm bảo thành lập Câu lạc bộ Tiếng nói học sinh, sinh viên và ra mắt Câu lạc bộ trong chương trình đối thoại với Ban giám hiệu nhà trường đầu năm học 2020 – 2021.

- 100% Câu lạc bộ Tiếng nói học sinh, sinh viên và Ban Chấp hành Đoàn trường tham mưu được ít nhất 02 buổi để học sinh, sinh viên đối thoại, bày tỏ nguyện vọng với Ban Giám hiệu nhà trường ở học kỳ I và học kỳ II.

- Việc thành lập và hoạt động của Câu lạc bộ Tiếng nói học sinh sinh viên đảm bảo chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thành lập Câu lạc bộ Tiếng nói học sinh, sinh viên cấp trường

Thời gian:

- **Năm học 2019 – 2020:** Ban Chấp hành đoàn trường xin chủ trương, chuẩn bị nhân sự, nội dung, chương trình hoạt động của Câu lạc bộ.

- **Đầu năm học 2020 – 2021:** Ban Chấp hành Đoàn trường xin chủ trương tổ chức đối thoại đầu năm, chuẩn bị nội dung và ra mắt Câu lạc bộ.

1.1. Tiêu chuẩn của thành viên Câu lạc bộ

- Là học sinh, sinh viên tự nguyện tham gia vào Câu lạc bộ có thể đại diện cho tiếng nói của học sinh, sinh viên đề kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc, đồng thời có khả năng bắt tình hình tư tưởng, dư luận từ đoàn viên, thanh niên.

- Có kỹ năng làm việc nhóm, kỹ năng phân tích, phán đoán, nhiệt tình, tích cực tham gia các hoạt động xã hội, các hoạt động Đoàn trong nhà trường và địa phương.

- Gần gũi và thường xuyên nắm bắt được những tâm tư nguyện vọng và có thể tư vấn tâm sinh lý cho học sinh, sinh viên đồng thời có khả năng phản biện, đề xuất giải quyết vấn đề.

1.2. Cơ cấu, số lượng thành viên Câu lạc bộ Tiếng nói học sinh sinh viên

Mỗi trường thành lập 01 Câu lạc bộ Tiếng nói học sinh, sinh viên và xây dựng quy chế hoạt động cụ thể đối với từng thành viên và kiện toàn theo từng năm học.

Thành viên Câu lạc bộ từ 15 đến 25 em, trong đó: 01 Chủ nhiệm CLB, 03 Phó Chủ nhiệm CLB.

Là học sinh, sinh viên nằm trong Ban Chấp hành Đoàn trường, Ban chấp hành Chi đoàn, Ban cán sự lớp trong đó có 01 giáo viên nằm trong Ban Chấp hành Đoàn trường tham gia Phó Chủ nhiệm, 01 thành viên là đoàn viên/thanh niên nhiệt tình, có tính phản biện cao thường xuyên tiếp xúc với nhiều đối tượng đoàn viên, thanh niên.

Có thể mời thêm cố vấn là Giáo viên được Ban Giám hiệu phân công nhiệm vụ tư vấn tâm lý học đường tại trường.

2. Hình thức hoạt động

Câu lạc bộ họp mỗi tháng 01 lần, bố trí thời gian sau tiết sinh hoạt Chi đoàn hàng tháng, dưới sự giám sát, hỗ trợ của Trợ lý thanh niên.

Thông qua cuộc họp mỗi tháng từng thành viên Câu lạc bộ sẽ ghi nhận các thông tin, ý kiến phản ánh từ đoàn viên, thanh niên và từ các Chi đoàn lớp (*ý kiến tổng hợp trong các buổi sinh hoạt Chi đoàn*), tổng hợp, đề xuất hướng giải quyết vấn đề và báo cáo về Ban lãnh đạo nhà trường, Ban Chấp hành Đoàn trường và Đoàn cấp trên.

Câu lạc bộ thông qua Ban chấp hành Đoàn trường đề xuất tham mưu Ban Giám hiệu nhà trường tổ chức đối thoại với đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên ít nhất 02 lần mỗi năm học để thông qua đó học sinh, sinh viên được tự do bày tỏ ý kiến, nguyện vọng của mình đến lãnh đạo nhà trường. Tùy vào điều kiện thực tế và nhu cầu, nguyện vọng của học sinh, sinh viên Câu lạc bộ tham mưu tổ chức đối thoại vào thời điểm thích hợp.

* *Lưu ý*: Câu lạc bộ phải chuẩn bị kỹ công tác tổ chức, đảm bảo các nội dung để trình Ban lãnh đạo nhà trường trước khi tổ chức đối thoại, đồng thời đóng vai trò dẫn dắt, gọi mở để đoàn viên, thanh niên tự do bày tỏ ý kiến, nguyện vọng của mình.

Ngoài ra phát huy vai trò của Câu lạc bộ là kênh nắm bắt và tư vấn tâm lý cho học sinh, sinh viên, đoàn viên, thanh niên; giải quyết, hỗ trợ giải quyết các vấn đề trong khả năng của Câu lạc bộ.

3. Chế độ thông tin báo cáo

Chi đoàn: Tổng hợp ý kiến của đoàn viên, thanh niên sau buổi sinh hoạt Chi đoàn hàng tháng gửi về Câu lạc bộ tổng hợp.

Câu lạc bộ Tiếng nói học sinh, sinh viên: Sau kỳ họp hàng tháng, Câu lạc bộ báo cáo (*tổng hợp ý kiến, đề xuất giải pháp*) về Ban Chấp hành Đoàn trường và Ban Giám hiệu nhà trường để báo cáo xin ý kiến.

Ban Chấp hành Đoàn trường: Tham mưu đề xuất các giải pháp và báo cáo Ban Thường vụ Huyện/Thành đoàn trước ngày 27 hàng tháng. Đồng thời phối hợp Câu lạc bộ đề xuất Ban Giám hiệu bố trí thời gian họp lý để tổ chức đối thoại với học sinh, sinh viên.

Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn tổng hợp đề xuất từ các Đoàn trường và báo cáo nội dung về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn qua Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn trước ngày 30 hàng tháng, qua email Doandoibentre@gmail.com.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai kế hoạch đến các trường trên địa bàn tỉnh.

Tỉnh đoàn giao Ban Thanh thiếu nhi trường học Tỉnh đoàn, Sở Giáo dục và Đào tạo giao Phòng chính trị tư tưởng làm thường trực triển khai đảm bảo 100% Đoàn trường THPT, Trung tâm GDNN – GDTX, Đoàn trường Cao đẳng trong toàn tỉnh thành lập Câu lạc bộ Tiếng nói học sinh, sinh viên và phát huy tốt chức năng nhiệm vụ trong việc nắm bắt và đại diện cho tiếng nói của đoàn viên, thanh niên. Định kỳ hàng tháng phối hợp tổng hợp ý kiến, nguyện vọng của đoàn viên, thanh niên để báo cáo lãnh đạo hai đơn vị theo dõi, chỉ đạo.

2. Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn, Đoàn trường học trực thuộc Tỉnh đoàn

- Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn triển khai kế hoạch, chịu trách nhiệm đôn đốc Ban Chấp hành Đoàn các trường THPT, Trung tâm GDNN – GDTX triển khai thực hiện đúng tiến độ, thành lập và hoạt động Câu lạc bộ Tiếng nói học sinh, sinh viên các trường đảm bảo theo mục đích, yêu cầu kế hoạch đề ra. Phối hợp Ban Giám hiệu các trường, Ban Giám đốc Trung tâm GDNN – GDTX tạo điều kiện để tổ chức đối thoại với học sinh, sinh viên hàng năm.

- Ban Thường vụ Đoàn trường Cao đẳng Bến Tre, Cao đẳng Đồng Khởi, trường THPT Chuyên Bến Tre xây dựng kế hoạch trình Ban Giám hiệu nhà trường tổ chức ra quyết định thành lập Câu lạc bộ Tiếng nói học sinh, sinh viên; xây dựng quy chế, chương trình hoạt động cụ thể và gửi về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn qua Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn theo dõi, chỉ đạo.

- Hàng tháng các đơn vị tổng hợp ý kiến, đề xuất của đoàn viên, thanh niên và gửi về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn theo quy định, các đơn vị gửi báo cáo về tiến độ thành lập và tổng hợp ý kiến bắt đầu từ tháng đầu tiên bắt đầu năm học 2020 – 2021.

3. Ban Giám hiệu các trường THPT, Ban Giám đốc các Trung tâm

Giáo dục nghề nghiệp và Giáo dục thường xuyên

Tạo điều kiện về cơ chế thành lập CLB tại trường; lãnh đạo Đoàn trường vận hành CLB tiếng nói học sinh tại đơn vị hoạt động hiệu quả, không hình thức, xem đây là giải pháp quan trọng để nâng chất lượng giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh tại đơn vị.

Tổ chức định kỳ mỗi học kỳ ít nhất 01 buổi đối thoại giải quyết các vấn đề kiến nghị và nguyện vọng chính đáng của học sinh.

4. Trân trọng đề nghị Ban Giám hiệu trường Cao đẳng Bến Tre và Ban Giám hiệu trường Cao đẳng Đồng Khởi

Tạo điều kiện về chủ trương và kinh phí để Đoàn trường triển khai hoạt động của CLB Tiếng nói học sinh, sinh viên tại trường; đồng thời định kỳ tạo điều kiện để Đoàn trường tổ chức các buổi đối thoại với học sinh, sinh viên với lãnh đạo trường để kịp thời định hướng tư tưởng và nắm bắt nguyện vọng, nhu cầu của cán bộ, đoàn viên là học sinh, sinh viên tại đơn vị.

Trên đây là kế hoạch phối hợp thành lập Câu lạc bộ Tiếng nói học sinh sinh viên giữa Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bến Tre, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
PHÓ GIÁM ĐỐC



Bùi Minh Nhật

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Lâm Như Quỳnh

Nơi nhận

- Ban TNTH TW Đoàn;
- Ban CTTN TW Đoàn;
- BGĐ Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Các Ban Tỉnh đoàn;
- Phòng Chính trị tư tưởng Sở GD&ĐT;
- Ban TTN-TH Tỉnh đoàn;
- BTV các Huyện, Thành đoàn;
- Đoàn trường học trực thuộc Tỉnh đoàn;
- Website Sở GD&ĐT;
- Website Tỉnh đoàn;
- Lưu VT.